Polícia Civil do Estado do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DEPARTAMENTO DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 11.2020 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

ATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2020, DO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL –

QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

O Presidente da Comissão do Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas

atribuições, observando os critérios de oportunidade e conveniência da Administração Pública, resolve

retificar o referido Edital nos seguintes termos:

1. Alteração no anexo VI. Supressão dos seguintes termos:

Vitiligos extensos
Comprometimento estético

ANEXO VI

CAUSAS INCAPACITANTES – PROVA DE HIGIDEZ FÍSICA

Doenças Infecciosas e Parasitárias
[...]
b) Cutâneo-mucosa ou tegumentar americana, quando
sobrevier sequela cicatricial que acarrete perturbações
funcional ou comprometimento incompatível com o
desempenho às atividades policiais específicas de
cada carreira;

Doenças da Pele e do Tecido Celular Subcutâneo
[...]
2. Dermatite herpetiforme, lupus eritematoso crônico
discóide, psoríase.
3. Pênfigos.

4. Esclerodermia localizada, determinando
comprometimento funcional incompatível com o
desempenho às atividades policiais específicas de
cada carreira.
5. Outras afecções dermatológicas crônicas, rebeldes
ao tratamento, determinando comprometimento
funcional incompatível com o desempenho às
atividades policiais específicas de cada carreira.

2. Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições

em contrário.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições dos Editais nº 002/2020 e nº 03/2020.

4. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 09 de setembro de 2020.

(Assinado no Original)

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Concurso